[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

	12.04.2019
	г. Тамбов
	                        № 1043

О проведении конкурса социальной рекламы «Безопасное детство»
С целью привлечения внимания детей и молодёжи к проблеме информационной безопасности, воспитания социальной ответственности и активной гражданской позиции, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Тамбовскому областному государственному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» – Региональному модельному центру дополнительного образования детей (Трунов) провести конкурс социальной рекламы «Безопасное детство» (далее – Конкурс) в период с 17 апреля по 28 июня текущего года.

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса.

3.Утвердить состав конкурсной комиссии.
4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, руководителям подведомственных организаций, руководителям организаций высшего образования, руководителям профессиональных образовательных организаций обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. начальника управления                                                       Н.В. Мордовкина

	Начальник отдела комплексного анализа, прогнозирования и мониторинга

______________ Р.И. Кузьмин

                                        Расчёт рассылки:
Р.И. Кузьмину – 1 экз.

Г.А. Шешериной  – 1 экз.
                                  Д.В.Трунову  – 1 экз.

МОУО – 30 экз.

СПО – 19 экз.

ВУЗ – 4 экз.
На сайт

	УТВЕРЖДЕНО
приказом управления образования
и науки области
от ___________ № ____

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса социальной рекламы «Безопасное детство»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о проведении конкурса социальной рекламы «Безопасное детство» (далее – Конкурс) определяет цели и задачи, условия и порядок проведения Конкурса.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

2.1. Целью Конкурса является привлечение внимания детей и молодёжи к проблеме информационной безопасности, воспитания социальной ответственности и активной гражданской позиции.

2.2. Задачи:

- повышение у детей и молодёжи уровня индивидуальной защищенности и самоорганизации безопасного поведения в информационной среде;

- выявление и поддержка одарённых детей и молодёжи в области информационной безопасности;

- привлечение внимания общественности, средств массовой информации.

3. ОРГАНИЗАТОР И ИСПОЛНИТЕЛЬ КОНКУРСА

3.1. Организатором Конкурса является Управление образования и науки Тамбовской области (далее – Организатор).
Исполнителем Конкурса является Тамбовское областное государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» – Региональный модельный центр дополнительного образования детей (далее – Исполнитель).

4. УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ В КОНКУРСЕ

4.1. Конкурс проводится по двум номинациям: «Инфографика», «Видеоролик».
4.2. Темы Конкурса:

«Кибербуллинг (интернет-травля)» − направлена на информирование о понятии кибербуллинга, формирование негативного отношения к данному поведению.

«Ребенок и социальные сети» − направлена на формирование правильного общения в сети (сетевого этикета), рассматриваются все вопросы общения онлайн.

«Онлайн-игры в сети Интернет (зависимость)» − направлена на освещение темы зависимости от онлайн-игр. В работах может быть описан опыт излечения от игровой зависимости героя, рассказаны опасности такого отклоняющегося поведения.

«Безопасность в сети Интернет (основные опасности)» – объемная тема, включающая в себя вирусы, обман, экстремизм в Интернете, информацию, не подлежащую распространению, хакерские атаки и прочие опасности.

4.3. Под понятием «социальная реклама» понимается информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на достижение благотворительных и иных общественно полезных целей, а также обеспечение интересов государства (пункт 11 статьи 3 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»).

4.4. В Конкурсе имеют право принимать участие обучающиеся общеобразовательных организаций, организаций профессионального образования, организаций высшего образования Тамбовской области.

4.5. Возраст участников Конкурса – от 12 до 22 лет.

4.6. Участие в Конкурсе бесплатное.

4.7. Для участия в Конкурсе необходимо подготовить рекламный материал социального характера по одной или нескольким номинациям и темам, отвечающим целям Конкурса, и совместно с информацией для сопровождения конкурсной работы согласно приложению 1 к настоящему Положению (в формате Word), направить на электронный адрес Исполнителя podrostok.obshestvo@yandex.ru.

Кроме того, на электронный адрес Исполнителя необходимо направить заполненное и сканированное согласие на обработку персональных данных участника Конкурса или согласие родителей или законных представителей участника Конкурса на обработку персональных данных (приложение 2).

4.8. Технические требования к работам участников:

Номинация «Инфографика» – авторский макет инфографики, который должен быть доступен в социальных сетях (Вконтакте, Фейсбук, Инстаграм, Одноклассники) или на ином ресурсе в сети Интернет (обязательное условие – свободный доступ по ссылке). Работа должна сопровождаться слоганом, лозунгом или иным авторским текстом. Следует загружать в социальные сети файлы в формате .jpg с минимальными размерами 1920px, с хэштегом #ИнформБезопасность68.

Номинация «Видеоролик» – короткий видеофильм, который должен быть доступен в социальных сетях (Вконтакте, Фейсбук, Инстаграм, Одноклассники с хэштегом #ИнформБезопасность68) или на ином ресурсе в сети Интернет (обязательное условие – свободный доступ по ссылке). Хронометраж видеороликов - не более 3 минут. Принимаются ролики в качестве Full HD (разрешение видео - 1920×1080 точек).

4.9. Работы, не отвечающие техническим требованиям, не допускаются до участия в Конкурсе и дальнейшего голосования в социальных сетях.

4.10. Предоставляемая на Конкурс работа должна отвечать следующим требованиям:

текст рекламы должен быть кратким, лаконичным, оригинальным.

реклама должна содержать эмоциональную окраску, носителями которой являются цвет, свет, шрифт, рисунок, графические элементы, интонация и прочее.
в рекламе не должно быть сведений, не соответствующих действительности (недостоверных сведений).
в случае использования в работе объектов интеллектуальных прав третьих лиц участник обязан указать автора и предоставить подтверждение наличия у участника права использования такого объекта интеллектуальных прав (убедиться, что не были и не будут нарушены авторские и/или иные смежные права третьих лиц).
рекламный материал должен соответствовать тематикам Конкурса.

рекламный материал не должен содержать нецензурную (ненормативную) лексику, слова и фразы, унижающие человеческое достоинство, экспрессивные и жаргонные выражения, демонстрацию курения, процесса употребления алкогольных и наркотических средств, других психотропных веществ.

В случае несоблюдения данных условий работа отстраняется от участия в Конкурсе на любом этапе.

Ответственность за использование чужих текстов, идей, видео- и аудиоматериалов, нарушение каких-либо прав третьих лиц, а также ущерб, нанесенный любому лицу, допущенный участником конкурса, несет исключительно участник.
Конкурсные материалы оцениваются по критериям в соответствии с приложением 3 настоящего Положения.

5. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

Конкурс проводится в 5 этапов:

1 этап:

Прием Конкурсных работ с 17 апреля по 22 мая текущего года.

2 этап:

Отбор работ для организации голосования за работы в социальных сетях 23 мая текущего года.
Отбор предполагает проведение заседания конкурсной комиссии.

На заседании проводится отбор работ в соответствии с пунктом 4.10. положения о Конкурсе и критериями в соответствии с приложением 3 настоящего Положения. Работы, отобранные на заседании конкурсной комиссии, считаются допущенными до голосования в социальной сети Вконтакте в группе «Конкурс «Безопасное детство»» https://vk.com/public181010677.

3 этап:

Организация голосования за конкурсные работы в социальной сети Вконтакте в группе «Конкурс «Безопасное детство»» https://vk.com/public181010677 с 24 мая по 13 июня текущего года.

4 этап:

Подведение итогов Конкурса с проведением заседания конкурсной комиссии с 14 по 18 июня текущего года.

На заседании конкурсной комиссии осуществляется распределение призовых мест среди работ финалистов с обязательным учетом итогов голосования в социальных сетях.

Конкурсная комиссия оставляет за собой право отметить отдельные работы победителей и финалистов Конкурса без присуждения призовых мест.

5 этап:

Награждение победителей (по 1 в каждой номинации) и лауреатов Конкурса (по 2 в каждой номинации) с 19 по 28 июня текущего года.

6. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И ЛАУРЕАТОВ КОНКУРСА
6.1. По итогам Конкурса издаётся приказ управления образования и науки Тамбовской области. В каждой номинации Конкурса устанавливается три призовых места.

6.2. Победителям и призерам Конкурса вручаются дипломы управления образования и науки области и памятные подарки.

6.3. Работы победителей Конкурса будут размещены на официальном сайте управления образования и науки области.

6.4. По вопросам организации и проведения Конкурса обращаться по адресу: 392000 г. Тамбов, ул. Сергея Рахманинова, 3б, по телефону 8(4752) 42-95-35 (доб. 1353), е-mail: podrostok.obshestvo@yandex.ru, Титова Т.Е., методист отдела по профилактике асоциального поведения и пропаганде здорового образа жизни.

7. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ КОНКУРСНЫХ РАБОТ
7.1. Работы победителей и лауреатов Конкурса получают информационную поддержку и могут быть использованы в целях:

размещения в региональных СМИ (телевидение, печатная пресса, Интернет и др.).
размещения на носителях наружной рекламы, в общественном транспорте, образовательных организациях, местах массового скопления людей.
проведения социальных информационных кампаний ведомствами и общественными объединениями, поддержавших проведение Конкурса.
проведения социальных информационных кампаний в рамках реализации других проектов организатора.
Приложение 1 к Положению
Информация для сопровождения работы участника
конкурса социальной рекламы «Безопасное детство»
(отправляется на электронный адрес Исполнителя)

Фамилия, имя, отчество автора (полностью)____________________________

__________________________________________________________________

Дата рождения ____________________________________________________

Возраст: __________________________________________________________

Место учёбы_______________________________________________________

Контактный номер телефона_________________________________________

Номинация_________________________________________________________

Тема:_____________________________________________________________

Название работы ___________________________________________________

Краткое изложение основного смысла работы__________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

Приложение 2 к Положению

Согласие на обработку персональных данных
участника конкурса социальной рекламы «Безопасное детство»
Я, __________________________________________________________________________, (ФИО) зарегистрированный (-ая) по адресу: _____________________________________________________________________________ _____________________________________________________________________________, (адрес места регистрации) наименование документа удостоверяющего личность ___________ серия_______________ №________________ выдан _____________________________________________________, (когда и кем выдан) _____________________________________________________________________________ даю свое согласие на обработку управлению образования и науки Тамбовской области, расположенному по адресу: г. Тамбов, ул. Советская, д. 108, Тамбовскому областному государственному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» – региональному модельному центру дополнительного образования, расположенному по адресу: г. Тамбов, ул. Сергея Рахманинова, д.3-б (далее – Операторы), персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата рождения; возраст, место учебы, контактный номер телефона. 1
Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях участия в конкурсе социальной рекламы «Безопасное детство».
Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, передачу, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение и размещение персональных данных в общедоступных источниках (буклеты, публикация в СМИ, в том числе в сети Интернет на сайтах Оператора, на информационных стендах). Я проинформирован, что Оператор гарантирует обработку персональных данных в соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами на срок с 17 апреля 2019 года до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, содержащих информацию с персональными данными, установленных Оператором.
Данное согласие действует с даты подписания до достижения целей обработки персональных данных, а также на срок, обусловленный архивным законодательством. Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.
"____" ___________ 201__ г. _____________ /_________________/
                                                       Подпись     Расшифровка подписи
__________________________________

1В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ указываются только те персональные данные, которые отвечают целям их обработки.
Согласие на обработку персональных данных
участника конкурса социальной рекламы «Безопасное детство»
(заполняется родителем (законным представителем))
Я, ___________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество - мать, отец, опекун и т.д.)

проживающий(ая) по адресу _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________,

(место регистрации)

__________________________________________________серия________номер_________

(наименование документа, удостоверяющего личность)

выдан________________________________________________________________________
дата выдачи_______________________, выражаю свое согласие на обработку

персональных данных _________________________________________________________,
                          (фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего)
чьим законным представителем я являюсь, включающих данные: фамилия, имя, отчество; дата рождения; возраст, место учебы, контактный номер телефона (далее – Персональные данные) управлению образования и науки Тамбовской области, расположенному по адресу: г. Тамбов, ул. Советская, д. 108, Тамбовскому областному государственному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» – региональному модельному центру дополнительного образования, расположенному по  адресу: г. Тамбов, ул. Сергея Рахманинова, д. 3-б  (далее – Операторы), в процессе подготовки и проведения конкурса социальной рекламы «Безопасное детство» сбора, систематизации, накопления, хранения, использования, распространения, издания буклетов, методических материалов и т.д. (в том числе передачи), обезличивания, размещения на официальном сайте управления образования и науки области, а также на уточнение (обоснованное изменение), блокирование, уничтожение и осуществление иных действий с моими персональными данными с учетом действующего законодательства как ручным, так и автоматизированным способами.
Данное согласие действует с даты подписания, и до достижения целей обработки персональных данных.
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.
"____" ___________ 201__ г. _____________ /_________________/
                                                       Подпись       Расшифровка подписи
__________________________________

1В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ указываются только те персональные данные, которые отвечают целям их обработки.
Приложение 3 к Положению
Критерии оценивания конкурсных работ (инфографика)
	№ п/п
	Критерии оценивания
	Максимальный балл

	1
	Соответствие целям и задачам конкурса
	1

	2
	Содержательность и информативность
	1

	3
	Оригинальность идеи и содержания работы, творческая новизна
	1

	4
	Художественное мастерство (техника и качество исполнения работы)
	1

	ИТОГО
	4

Критерии оценивания конкурсных работ (видеоролики)
	№ п/п
	Критерий
	Описание
	Максимальный балл

	1
	Технический уровень
	Ролик идет не более 3 минут; используются современные возможности программы создания видеороликов, кадры меняются четко (достаточно времени прочитать субтитры (при наличии) или рассмотреть картинку); операторское мастерство (качество съемки, качество звука); синхронизация музыки и изображения; изображение четкое, контрастное; видеопереходы
	1

	2
	Лексический  уровень
	Языковое оформление видеоролика в полном объеме раскрывает идею автора; высказывания и кадры синхронны, логичны и последовательны, кадры подобраны в соответствие с темой; грамматические ошибки отсутствуют; живая речь ценится выше, чем титры
	1

	3
	Художественный уровень и оригинальность
	Оригинальность сценария (оригинальность идеи и содержания работы, творческая новизна);

порядок представления информации логичен и служит достижению определенного художественного эффекта
	1

	ИТОГО

	3

	УТВЕРЖДЕН
приказом управления образования
и науки области
от _______ № _____

Состав конкурсной комиссии
 конкурса социальной рекламы «Безопасное детство»
Председатель конкурсной комиссии:

Кузьмин Роман Игоревич, начальник отдела комплексного анализа, прогнозирования и мониторинга управления образования и науки области.
Члены конкурсной комиссии:
Трунов Дмитрий Васильевич, директор Тамбовского областного государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» – регионального модельного центра дополнительного образования детей.
Маковеев Сергей Николаевич, директор ТОГБУ «Компьютерный центр».
Самородова Наталья Николаевна, пресс-секретарь управления образования и науки области.
Титова Татьяна Евгеньевна, методист отдела по профилактике асоциального поведения и пропаганде здорового образа жизни Тамбовского областного государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» – регионального модельного центра дополнительного образования детей.
Баженов Роман Валентинович, руководитель группы бизнес-анализа Тамбовского филиала ПАО «Ростелеком» (по согласованию).
Воропаева Юлия Михайловна, специалист-эксперт отдела по защите прав субъектов персональных данных и надзора в сфере массовых коммуникаций Управления Роскомнадзора по Тамбовской области (по согласованию).